
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-H 
назди Донишгохи миллим Точикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

♦ ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Абдуллозода Бах,одур Валй дар мавзуи 
«Х,ифзи хукукии ч,иноятии об дар Цумхурии Тоцикистон», ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 
12.00.08. - Х,укуци чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноягй 
(илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст (Душанбе, 2024. - 32 сах).

Истифодаи охилонаи захирахои об ва хифзи он дар назди домеаи 

дахонй дар мадди аввал гузошта шудааст. Пас аз таъсири диддии манфии 

фаъолияти ходагидории инсон низоми экологи на хамеша хобилияти 

мустахилона бархарор шуданро дорад. Ба ахидаи олимон, муносибати 

‘беэътиноёна ба табиат дахонро хариб ки ба фалокати экологи оварда 

расонидааст.

Ифлос намудани табиат, дар навбати аввал ба саломатии одамон *
таъсири манфй мерасонад ва боиси афзоиши беморихои ирей мегардад.

Имруз инсоният бо масъалаи диддй рубару гардидааст, ки аз доираи 

сархади давлатй берун мебарояд. Ин масъалаи нарасидани оби тоза ва 

истифодаи самараноки об барои хаёт мебошад.

Новбаста ба он, ки об тахрибан 70% руйи сайёраро ташкил медихад, 

танхо 2,5% аз ин андоза оби нушокй ба хисоб меравад. Дар баробари ин, 

барои инсон танхо 0.3% захирахои дахонии оби нушокй дастрас мебошад, 

андозаи зиёди об дар шакли пиряххо ё дар хаъри замин мавдуд мебошанд. 

Инсоният аллакай дар айни замон мадбур аст, ки дар шароити камобии 

афзоянда зиндагй намояд.

Тодикистон аз захирахои обй бой мебошад, аммо дар истифода ва 

хифзи захирахои обй то хол мушкилотхои зиёд дой доранд. Чй тавре ки 

Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, Президенти Цумхурии
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Тодикистон, мухтарам Эмомали Рахмон зимни «Суханронй дар даласаи 

сатхи баланд, дар мавзуи «Татбихи хадаф ва вазифахои марбут ба оби 

Рузномаи 2030» дар холаби мадозй иброз намуданд, ки «...хануз хам 29% 

(фоизи) ахолии кураи замин ба/эби нушокии безарар ва 55% (фоизи) он ба 

хизматрасонии оддитарини сохаи бехдошт дастрасй надоранд».

Вобаста ба мавхеи географии худ кдриб хама давлатхои Осиёи 

Марказй асосан аз захирахои пурарзиши обии Тодикистон вобастагй 

доранд. Бинобар ин, чараёнхои манфии бо тагйирёбии икдим алодаманд 

ва масъалахои одилона истифода бурдани захирахои об дар минтакд, бо 

истифодаи об дар Цумхурии Тодикистон дар хамбастагй кдрор доранд. 

Бинобар ин, масъалаи давобгарии диноятй барои ифлос кардани об, ки 
тахдидбаранда Абдуллозода Баходур Валй рисолаи илмии худро дар ин 
хусус ба андом расонидааст, яке аз масъалахои мубрам ба хисоб меравад 
ва натидахои таххихоти андомдодашуда барои назария ва амалияи 
хухуки диноятй ахаммияти калонро сохибанд.

Аз тахдили амих ва баррасии хамадонибаи масъалахои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
таххихот пай дар пай ва бо риояи мантихи илмй тахия гардидааст. 
Автореферати диссертатсия хамаи талабогхои дойдоштаро дар худ 
гундонида, натидахои пурра ва босамари таххихотро ифода намудааст.

Пажухишгар масъалаи давобгарии диноятй барои ифлос кардани 
обро бо дарназардошти данбахои таърихй, яъне бо истифода аз тадрибаи 
низомхои таърихй-хухукии Тодикистон баррасй намуда, низоми хухухии 
шуравиро бо низоми хукухи муосири Тодикистон мухоиса карда, 
хулосабарорй намудааст. Дар ин замина, як хатор нуктахои илмй ва 
тавсияхои амалиро пешниход намудааст, ки онхо барои такмили 
хонунгузории кишвар оид ба ифлос кардани об бисер пурахаммият 
мебошанд. Диссертант таххихоти рисолаи илмии худро дар заминай 
сарчашмахои нодири таърихй-хуХУк;й, хонунгузории миллй ва санадхои 
меъёрии хукукии байналмилалй андом дода, тавассути он роххои хал ва 
такмили хонунгузории сохавиро дар самти ифлос кардани об пешбинй 
намудааст.
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Аз мазмуну мухтавои автореферата мазкур бармеояд, ки муаллиф 

вазифах,ои дар наздаш гузошташударо то хадди зарурй х,ал намудааст, 
вале новобаста аз ин, х,ануз баъзе масъалахре дар ин самт дой доранд, ки 
тахдилу баррасии алодидаро талаб менамоянд. Аз думла:

Бехдар мебуд, агар муаллиф шаклхри гунохро дар м. 226 КЧ, Ч.Т ба 
таври амик; нишон медод. Зеро, шаклх,ои гунох,и барои динояти ифлос 
кардани об хос буда, ки муаллиф дар кдсмати навгонй пешниход 
намудааст, мубох,исавй буда, аз муаллиф шархи иловагиро талаб 
менамояд.

Эроди мазкур ба сатх, ва сифати автореферата диссертатсия таъсири 
манфй намерасонад ва танх,о масъалаи мавриди назар мубох,исавй 
мемонад.

Гуфтахои болозикр ба мазмуну мохияти диссертатсияи муаллиф 
костагй ва духурагиро ба миён наоварда, баръакс василаи пурра ва 
мустахкам намудани онро ифода менамояд.

Натидахои тахк;ик;оти диссертатсионй дар 14 махолаи илмии муаллиф к
инъикос гардидааст, ки аз ин шумора 8 адади он дар мадаллахои илмии 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента ЦТ ба 
табъ расидаанд. ,

Бояд кайд намуд, ки тахдидоти андомдодаи Абдуллозода Баходур 
Валй мусбат мебошад, зеро он нахустин пажухиши илмй бо забои и 
давлатй оид ба хифзи хухухии диноятии об дар Чумхурии Тодикистон ва 
масъалахо вобаста ба он тибхи Кодекси диноятии Чумхурии Тодикистон 
мебошад ва барои мухаххихони оянда заминахои мусоидро дар илми 
ХУХУХШИНОСИИ думхурй мегузорад.

Дар мадмуъ, бояд дайд намуд, ки автореферата диссертатсияи 
номзадии Абдуллозода Баходур Валй мазмуни диссертатсияро инъикос 
намуда, дар он масъалахои бамиёнгузошта аз лихози илмй пайдарпай ва 
асоснок матрах гардида, аз руйи диди тоза ва мантик; тахдил шуда, 
сазовори бахои мусбат аст.

Тахдили автореферати мазкур аз он шаходат меди’хад, ки таххихоти 
диссертатсионии Абдуллозода Баходур Валй дар шароити имруза мухим 
ва зарурй арзёбй гадида, ба талаботи мукдрраркардаи Тартиби до дани 
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дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУма™ Думхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру иловато аз 26 июли соли 
2023, №295) тасдик гардидааст, давобгу буда, аз тарафи муаллиф 
мустакилона таълиф гардида, дорой ягонагии дохилй. натида ва нуктахои
нави ил ми мебошад.

Тахкикоти мазкур сахми шахсии муаллифро дар сохаи илм нишон 
медихад ва муаллифи рисола Абдуллозода Баходур Валй сазовори 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукд’иносй аз руйи нхтисосн 
12.00.08 - Хукукд диноятй ва криминология; ХУКУБИ идрои дазои диноятй 
мебошад.

Такриздиханда:
Муовини ректор оид ба корхои илмии
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 
ба коми Садриддин Айнй
д.и.х., профессор Сангинзод Д.Ш.

Имзои Сангинзод Д.Ш.-ро тасдик
Сардори Раёсати кадрхо РАЁСАТИ 

кадрхр;
ва корхои махсус

;би 
с усгафозода Л.

CypOFa: 734003 ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 121, Тел: 224-13-83 e-mail: 

info@tgpu.tj.

7 oj« д»__ 2024 с.

4

mailto:info@tgpu.tj

